

ALADI/SEC/di 1944.3
30 de noviembre de 2005

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses del año, el comercio exterior del Perú se caracterizó por un importante crecimiento tanto de sus exportaciones (35,4%) como de sus importaciones (25,1%). Como resultado de ello, el superávit comercial se elevó, pasando de 1.608 a 2.931 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (39,5%), como a las no tradicionales (24,6%). Los sectores que más contribuyeron a la expansión fueron el petróleo y sus derivados (158,3%), la minería (32,2%) y la pesca (27,8%). Cabe mencionar que los precios de los principales productos exportables del Perú evolucionaron favorablemente en el período considerado: oro (7,6%), cobre (24,4%), zinc (26,3%) y harina de pescado (3,3%).

El aumento de la actividad económica en los primeros nueve meses del año (5,91%), que constituyó la tasa más elevada registrada en períodos similares de los últimos tres años, impulsó el dinamismo de las importaciones. Este se extendió a todas las categorías de bienes: de capital (28,9%), de consumo (22%), materias primas y productos intermedios (23,8%) y combustibles, lubricantes y productos conexos (33,6%).

Con los países miembros de la ALADI, el crecimiento de las exportaciones (52,3%) fue superior al promedio, mientras que el correspondiente a las importaciones fue inferior (18,4%). Como resultado de ello, el déficit comercial del Perú con la región se redujo levemente, pasando de 1.760 a 1.591 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región, con excepción de las destinadas a Paraguay (-48,8%) y Uruguay (-27,8%), registraron un aumento generalizado. Por su incidencia en el total, sobresalen los incrementos de las exportaciones a Chile (88,4%), Brasil (27,8%), Colombia (35,9%), México (43,9%) y Venezuela (54,8%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales mostraron comportamientos diversos, según origen. Cabe destacar, por su contribución al aumento total, las compras realizadas en Brasil (59,8%) y Ecuador (44,2%). Asimismo, es relevante mencionar la reducción de

las importaciones desde Venezuela (-23,8%), Colombia (-5,7%), Paraguay (-7,2%) y Bolivia (-9.1%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior del Perú se caracterizó por un significativo aumento, de similar magnitud, en sus exportaciones (32,1%) e importaciones (30,3%). De esta forma se obtuvo un incremento del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 3.368 a 4.521 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se destacan por su incidencia en el aumento total, las ventas destinadas a Estados Unidos (48,7%), "Otras áreas" (103,8%) y China (62,8%). La importante contribución del agregado "Otras áreas" estuvo determinado por el dinamismo que exhibieron las colocaciones en Canadá (453%) y Suiza (242%). La excepción en este sentido la constituyó la contracción de las ventas dirigidas a la Unión Europea (-15,3%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales efectuadas por Perú crecieron en forma generalizada, aunque a ritmos diversos: "Otras áreas" (79,2%), en especial las procedentes de África (462%), Estados Unidos (20,2%), China (41,9%), Unión Europea (25,4%) y Japón (24,5%), y en menor medida, las originarias de las Economías de Reciente Industrialización (7,2%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	40 510	1,8	529 885	13,9	- 489 375
Bolivia	108 372	4,9	82 082	2,2	26 290
Brasil	326 996	14,8	762 653	20,0	- 435 657
Chile	843 011	38,1	429 682	11,3	413 329
Colombia	253 741	11,5	589 372	15,5	- 335 631
Cuba	2 148	0,1	343	0,0	1 805
Ecuador	199 061	9,0	666 826	17,5	- 467 765
México	237 624	10,7	253 551	6,7	- 15 927
Paraguay	197	0,0	58 320	1,5	- 58 123
Uruguay	5 144	0,2	36 848	1,0	- 31 704
Venezuela	196 403	8,9	394 237	10,4	- 197 834
TOTAL ALADI	2 213 207	100,0	3 803 799	100,0	-1 590 592
RESTO DEL MUNDO	9 846 758		5 325 574		4 521 184
TOTAL GLOBAL	12 059 965		9 129 373		2 930 592
Enero-setiembre 2004					
Argentina	28 494	2,0	417 026	13,0	- 388 532
Bolivia	94 429	6,5	90 280	2,8	4 149
Brasil	255 815	17,6	477 115	14,8	- 221 300
Chile	447 434	30,8	340 951	10,6	106 483
Colombia	186 763	12,9	624 759	19,4	- 437 996
Cuba	2 047	0,1	261	0,0	1 786
Ecuador	138 793	9,6	462 361	14,4	- 323 568
México	165 169	11,4	207 410	6,5	- 42 241
Paraguay	385	0,0	62 875	2,0	- 62 490
Uruguay	7 127	0,5	12 398	0,4	- 5 271
Venezuela	126 848	8,7	517 494	16,1	- 390 646
TOTAL ALADI	1 453 304	100,0	3 212 930	100,0	-1 759 626
RESTO DEL MUNDO	7 454 483		4 086 637		3 367 846
TOTAL GLOBAL	8 907 787		7 299 567		1 608 220

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	12 016	42,2	0,1
Bolivia	13 943	14,8	0,2
Brasil	71 181	27,8	0,8
Chile	395 577	88,4	4,4
Colombia	66 978	35,9	0,8
Cuba	101	4,9	0,0
Ecuador	60 268	43,4	0,7
México	72 455	43,9	0,8
Paraguay	- 188	-48,8	0,0
Uruguay	- 1 983	-27,8	0,0
Venezuela	69 555	54,8	0,8
TOTAL ALADI	759 903	52,3	8,5
RESTO DEL MUNDO	2 392 275	32,1	26,9
TOTAL GLOBAL	3 152 178	35,4	35,4
Importación			
Argentina	112 859	27,1	1,5
Bolivia	- 8 198	-9,1	-0,1
Brasil	285 538	59,8	3,9
Chile	88 731	26,0	1,2
Colombia	- 35 387	-5,7	-0,5
Cuba	82	31,4	0,0
Ecuador	204 465	44,2	2,8
México	46 141	22,2	0,6
Paraguay	- 4 555	-7,2	-0,1
Uruguay	24 450	197,2	0,3
Venezuela	- 123 257	-23,8	-1,7
TOTAL ALADI	590 869	18,4	8,1
RESTO DEL MUNDO	1 238 937	30,3	17,0
TOTAL GLOBAL	1 829 806	25,1	25,1

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
ALADI	2 213 207	18,4	3 803 799	41,7	-1 590 592
Comunidad Andina	757 577	6,3	1 732 517	19,0	- 974 940
Grupo de los Tres	687 768	5,7	1 237 160	13,6	- 549 392
MERCOSUR	372 847	3,1	1 387 706	15,2	-1 014 859
Estados Unidos	3 648 469	30,3	1 730 297	19,0	1 918 172
Unión Europea - 15	1 977 970	16,4	1 049 303	11,5	928 667
Unión Europea - 10 (1)	12 878	0,1	56 947	0,6	- 44 069
Japón	455 937	3,8	328 303	3,6	127 634
China	1 348 817	11,2	733 051	8,0	615 766
E.R.I. (2)	479 539	4,0	524 568	5,7	- 45 029
OTRAS ÁREAS	1 923 148	15,9	903 105	9,9	1 020 043
TOTAL GLOBAL	12 059 965	100,0	9 129 373	100,0	2 930 592
Enero-setiembre 2004					
ALADI	1 453 304	16,3	3 212 930	44,0	-1 759 626
Comunidad Andina	546 833	6,1	1 694 894	23,2	-1 148 061
Grupo de los Tres	478 780	5,4	1 349 663	18,5	- 870 883
MERCOSUR	291 821	3,3	969 414	13,3	- 677 593
Estados Unidos	2 454 183	27,6	1 439 899	19,7	1 014 284
Unión Europea - 15	2 336 138	26,2	837 065	11,5	1 499 073
Unión Europea - 10 (1)	13 305	0,1	36 070	0,5	- 22 765
Japón	441 963	5,0	263 627	3,6	178 336
China	828 670	9,3	516 730	7,1	311 940
E.R.I. (2)	436 594	4,9	489 322	6,7	- 52 728
OTRAS ÁREAS	943 630	10,6	503 924	6,9	439 706
TOTAL GLOBAL	8 907 787	100,0	7 299 567	100,0	1 608 220

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	759 903	52,3	8,5
Comunidad Andina	210 744	38,5	2,4
Grupo de los Tres	208 988	43,7	2,3
MERCOSUR	81 026	27,8	0,9
Estados Unidos	1 194 286	48,7	13,4
Unión Europea - 15	- 358 168	-15,3	-4,0
Unión Europea - 10 (2)	- 427	-3,2	0,0
Japón	13 974	3,2	0,2
China	520 147	62,8	5,8
E.R.I. (3)	42 945	9,8	0,5
OTRAS AREAS	979 518	103,8	11,0
TOTAL GLOBAL	3 152 178	35,4	35,4
Importación			
ALADI	590 869	18,4	8,1
Comunidad Andina	37 623	2,2	0,5
Grupo de los Tres	- 112 503	-8,3	
MERCOSUR	418 292	43,1	5,7
Estados Unidos	290 398	20,2	4,0
Unión Europea - 15	212 238	25,4	2,9
Unión Europea - 10 (2)	20 877	57,9	0,3
Japón	64 676	24,5	0,9
China	216 321	41,9	3,0
E.R.I. (3)	35 246	7,2	0,5
OTRAS AREAS	399 181	79,2	5,5
TOTAL GLOBAL	1 829 806	25,1	25,1

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán